
 
 
 

НАРОДНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 декабря 1999 г. N 543-с-XIII 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ЦЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИЗЪЯТИЕ КОТОРЫХ 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 
 

На основании пункта 4 статьи 15 Земельного кодекса Республики Абхазия Народное 
Собрание Республики Абхазия постановляет: 

Утвердить, согласно приложению, Перечень особо ценных земель, изъятие которых не 
допускается. 

 
Спикер 

Народного Собрания 
Республики Абхазия 
С. Р. ДЖИНДЖОЛИЯ 

 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ЦЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИЗЪЯТИЕ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 

(ПОИМЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ В 
СУЩЕСТВУЮЩИХ ГРАНИЦАХ) 

 
по г. Сухум: 
1) Сухумская крепость - 6,5 га; 
2) Замок Баграта - 7,0 га; 
3) приморская часть г. Сухум, распространения культурного слоя древних поселений и 
городов Акуа, Диоскурия, Себастополис, Сухум-Кале - 150,0 га; 
4) Сухумский Ботанический сад - 7 га; 
5) Дендрологический парк - 52 га; 
6) парк имени Курченко - 3,0 га; 
7) парк имени Ленина (бывший Александровский) - 1,3 га; 
8) Мемориал Славы - 1,6 га; 
9) парк "Синоп" - 61,0 га; 
10) лесопарк на Сухумской горе - 32,0 га. 
 
по Гагрскому району: 
1) крепость "Абаата" - 2,7 га; 
2) Цандрыпшский храм - 9 га; 
3) Хашупсинская крепость - 0,6 га; 
4) городской приморский парк - 30,0 га; 
5) Бзыбский храм - 1,8 га; 
б) Пицундский монастырь - 2,4 га; 
7) Пицундское городище - 1,2 га; 
8) древние храмы в с. Алахадзыхь - 0,3 га; 
9) Гегский водопад - 20,0 га; 
10) воклюз р. Репроа - 0,5 га; 



11) парк в Старой Гагре - 18,0 га. 
 
по Гудаутскому району: 
1) храм и парк Амбара в с. Мысра - 30,0 га; 
2) Лыхнашта - 12,0 га; 
3) неолитические поселения в г. Гудаута - 4,0 га; 
4) приморский парк им. Героя Абхазии Османа Гунба в г. Гудаута - 27,0 га; 
5) сквер им. Ленина в г. Гудаута - 16,0 га; 
6) храм и крепость "Абаата" в с. Лыхны - 2,0 га; 
7) Абгархукская крепость - 5,0 га; 
8) храм в пос. Бамбора - 3,0 га; 
9) Ново-Афонский монастырский комплекс и парк - 3,5 га; 
10) Анакопийская крепость - 7,0 га; 
11) храм Симона Кананита, парк с прудами - 15,5 га; 
12) воклюз Голубое озеро (Ацхыра) - 1,5 га; 
13) Ново-Афонская пещера - 0,3 га; 
14) воклюз р. Мчышта, наскальная крепость - 2,0 га; 
15) Рицинский реликтовый национальный парк - 39032,7 га; 
16) Пицунда - Мюссерский госзаповедник (Гагрский и Гудаутский районы) - 3800 га. 
 
по Сухумскому району: 
1) Псху-Гумистинский госзаповедник со Скурчинским участком (Очамчырский район) - 
41185 га; 
2) Каманский храмовый комплекс - 10,5 га; 
3) источник Св. Василиска в поселке Каман - 0,4 га; 
4) Эшерский кромлех - 1,0 га; 
5) Башкапсарские древние медные рудники - 18,0 га; 
6) Эшерское городище - 5 га. 
 
по Гулрыпшскому району: 
1) парк Смецкого с отделением в поселке Агудзера - 68,0 га; 
2) Драндский монастырь - 2,0 га; 
3) Цебельдинская крепость - 5,0 га. 
 
по Очамчырскому району: 
1) Моквский храм - 9 га; 
2) Кодорская крепость - 2 га; 
3) Тамышское древнее поселение - 25,0 га; 
4) Илорский храм - 2,4 га; 
5) расположение остатков древнего города Гюенос у реки Адзикуа - 2,0 га. 
 
по Ткуарчалскому району: 
1) Бедийский храм - 7,5 га; 
2) Лашкиндарский храм - 2,0 га. 
 
по Гальскому району: 
1) Генуэзская крепость Сант-Анджело (Св. Ангела) - 2,0 га; 
2) крепость "Абаата" (Абааж) - 2,0 га; 
3) древние жилые холмы в с. Пичора - 10,0 га. 
 
Территория, примыкающая к Абхазской стене от реки Келасур до реки Ингур - 3000 га. 
 

 


